Akademie múzických umění v Praze
Divadelní fakulta

Dramatická umění
Teorie a kritika

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Využití principů live cinema v inscenační tvorbě Petry
Tejnorové

BcA. Laura Zemanová

Vedoucí práce: doc. Mgr. Daniela Jobertová, Ph.D.

Přidělovaný akademický titul: MgA.

Praha, Srpen 2023

The Academy of Performing Arts in Prague
Theatre Faculty

Dramatic arts
Theory and criticism

MASTER’S THESIS

The utilization of live cinema principles in the theatrical work of
Petra Tejnorová

Laura Zemanová

Thesis supervisor: doc. Mgr. Daniela Jobertová, Ph.D.

Awarded academic title: MgA.

Prague, August 2023

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem magisterskou práci s názvem

Využití principů live cinema v inscenační tvorbě Petry Tejnorové

vypracoval(a) samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím pouze

uvedené literatury a pramenů a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského

studia či k získání jiného nebo stejného titulu. Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna

v souladu se zákonem a vnitřními předpisy AMU.

Praha, dne …………………………. …………………………..

Poděkování

Ráda bych poděkovala zejména doc. Mgr. Daniele Jobertové, Ph.D. nejprve za záchranu na
poslední chvíli a přijetí mého návrhu, ale též za neutuchající trpělivost a pochopení, stejně
tak jako za vstřícný přístup, cenné poznámky a podnětné konzultace.

Též děkuji všem svým blízkým a kolegům za bezmeznou podporu a pochopení při psaní
práce.

Abstrakt

Tato diplomová práce zkoumá využití moderních technologií v inscenační tvorbě české

režisérky Petry Tejnorové. Hlavním cílem práce je v teoretické části představit pojem live

cinema, postupy při vzniku audiovizuálního materiálu, terminologie, soudobého přijetí

odbornou a částečně laickou veřejností, ale i z hlediska teoretických konceptů, o které se opírá.

Na základě poznatků z teoretické části jsou v praktické části analyzovány tři vybrané

inscenace, a to My Funny Games z Divadla Disk, Láska & informace z Nové scény Národního

divadla a Putinovi agenti, kteří byli uvedeni v prostoru Jatek 78. Každá z inscenací vychází

z předlohy; z dramatického textu, filmu a reportážní knihy. Ty jsou v praktické části

představeny a charakterizovány též, stejně jako vzájemný vztah obou děl. Při analýze se klade

velký důraz právě na začleňování filmového média do živé performance. Práce zkoumá, jak

moderní technologie ovlivňují vnímání a vyznění inscenace, jaký pohled kamera divákům

zprostředkovává a jaké výsledky tím může zapříčinit.

Klíčová slova
Divadlo, film, Live cinema, Petra Tejnorová, nová média, moderní technologie

Abstract

This master's thesis examines the utilization of modern technologies in the theatrical

work of Czech director Petra Tejnorová. The main objective of the thesis is to introduce the

concept of live cinema in the theoretical section, covering the procedures for creating

audiovisual material, terminology, contemporary reception by both professional and partially

non-expert audiences, as well as from the perspective of theoretical concepts it builds upon.

Based on the insights from the theoretical section, the practical section analyzes three selected

productions: My Funny Games from Disk Theatre, Love & Information from the New Stage of

the National Theatre, and Putin's Agents, presented at the Jatka 78 venue. Each of these

productions originates from a source material – a dramatic text, a movie, and a documentary

book. These sources are introduced and characterized in the practical section, along with an

exploration of their mutual relationship. The analysis places significant emphasis on the

incorporation of cinematic media into live performance. The thesis investigates how modern

technologies influence the perception and impact of the production, the camera's perspective

conveyed to the audience, and the potential outcomes resulting from these factors.
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Úvod

Petře Tejnorové jsem se věnovala již ve své bakalářské práci na téma Sebereferenční

identita – tvůrčí tandem Petry Tejnorové a Terezy Ondrové, a proto jsem se její tvorbě chtěla

věnovat i v práci diplomové, nyní v rámci tématu Využití principů live cinema v její inscenační

tvorbě. Navíc je mi blízký nejen její divadelní jazyk, ale i samotné využití moderních technologií

a posouvání hranic žánru obecně, a to i od jiných tuzemských režisérských osobností.

Ve své diplomové práci se chci zaměřit na samotný žánr live cinema a jeho

představení. Na základě rešerše odborné literatury představím několik teoretických konceptů,

které korelují s tímto typem divadla. Dále se budu snažit co nejpodrobněji popsat technické

postupy, které se při sběru filmového materiálu v současnosti využívají a nastínit limity využití

kamer a technologií na scéně. Vzhledem k povaze praktické části zabrousím i do terminologie,

která osciluje na pomezí mezi teorií divadelní a filmovou.

Již v minulosti totiž probíhaly pokusy o kombinaci divadelního a filmového média,

z těch nejdůležitějších jmenujme například Georgese Meliese, Emila Františka Buriana a

Theatregraph nebo Josefa Svobodu s Laternou Magikou. Pro účely této práce už se ale jedná

o příliš historické záležitosti a proto se jim, ani samotné historii žánru dále věnovat nebudu.

Pro lepší kontextualizaci zmíním i vývoj využití těchto technologií u samotné Petry

Tejnorové a její další tvorbu, uvedu ale i několik dalších osobností, které se na našem území

podílely na vzniku dalších inscenací začleňujících principy live cinema.

Teoretická část mé práce vychází čistě z odborné zahraniční literatury a tuzemských

akademických prací, několik z nich cituji. V praktické části pak budu vycházet přímo

z primárních zdrojů, kterými jsou samotné výchozí materiály inscenací, tedy film, hra a kniha,

a samotné tři zvolené inscenace.

Pro analýzu jsem si vybrala tři divadelní díla, která vznikla v horizontu zhruba deseti let

a vytvářejí tak pomyslný oblouk v tvorbě Tejnorové. Navíc každá z inscenací vychází z již

existujícího materiálu. V práci pak budu chtít pátrat po tom, jak se tyto tři předlohy propíší do

výsledného tvaru a jakým způsobem se dají převést na scénu. Co se týče moderních

technologií, bude mě zajímat, jak a jestli vůbec ovlivňují celkové sdělení inscenace, jestli jej

hyperbolizují nebo slouží pouze jako scénický prvek.

V praktické části se pak soustředím už pouze na analýzu vybraných inscenací a jejich

předloh. Všechny nejprve představím a charakterizuji, u samotných inscenací se pak zaměřím
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na každou ze složek. Nejdůležitější pro mě ale bude uvedení několika stěžejních příkladů

práce s kamerou či moderními technologiemi, jejich funkce v rámci inscenace a příběhu

samotného. Stěžejní se stane hypotéza, jaký pohled kamera divákovi zprostředkovává, jak

ovlivňuje jeho percepci či porozumění sdělení inscenace, jestli může záměrné využití pohledu

z určitého úhlu změnit charakteristiku postav či nakolik tento pohled a výsledný prožitek může

být tvůrčím týmem ovlivněn.

Po analýze jednotlivých dvojic děl shrnu, nakolik korelují s teoretickými koncepty, které

představím v teoretické části mé práci a jestli v praxi inscenace splňují podmínky, o kterých

hovoří vybraní teoretici.

Cílem práce je poskytnutí přehledu o metodě live cinema a její zasazení do kontextu,

představení samotného žánru co se týče teorie, terminologie, vývoje a využívaných postupů.

Dále je mým cílem představit tři vybrané inscenace, jejich výchozí materiál a též analyzovat

způsob a dopad využití moderních technologií v něm.

3

1. Teoretická část

1.1 Metodologie

Na začátku výzkumu před samotným zahájením psaní mé práce stála zásadní otázka

– jaké inscenace si vybrat pro výzkum. Chtěla jsem, aby práce ve výsledku představila určitý

oblouk za několik let a vývoj, kterým využití principů live cinema v tvorbě Petry Tejnorové

prošlo.

Jako první jsem si zvolila My Funny Games, které uvedla se svým absolventským

ročníkem v divadle Disk v roce 2011. V případě téhle inscenace se jednalo ještě o pomyslné

osahávání limitů média a experimentování s technologiemi. V případě poslední vybrané

inscenace, Putinových agentů (2019), už je práce s kamerami a projekcí naopak využita

naplno, a právě tento pokrok jsem chtěla podrobněji analyzovat.

Láska a informace (2016) jako prostřední článek mě zajímala zejména z hlediska

prostoru, pro který byla vytvořena, a to Novou scénou Národního divadla. My funny games

totiž vznikly na půdě studentského divadla, zatímco Putinovi agenti v multifunkčním prostoru


[…]


jednotlivých krátkých dialogů v rámci sekcí, které ale už autorkou dané není. Vynechává se

pouze minimum dialogů, které s konceptem detektivky nepříliš korespondují. Co se týče použití

filmových technik, oproti My Funny Games už je zřetelný posun, byť hlavní funkcí kamery je

stále zejména ta scénografická, poskytují rozšířený pohled a detail na určité situace. Hojně se

využívá i promítání určitých snímků, jako jsou záběry důkazů z původního místa činu. Jediné

dva delší filmové úseky, které se promítají – svatební video a dialog chlapce z bunkru se

ženou, jsou ale bezpochyby předtočené. Takže byť už se nejedná o osahávání a

experimentování se žánrem live cinema, kamera stále ještě naraci nikterak výrazněji

neposouvá.

Temporary Collective si z Kundrovy knihy Putinovi agenti, která s filmovou ani divadelní

adaptací nepočítá, vypůjčuje pouze zlomek – a to příběh Richarda Rachardža. Jednotlivých

stěžejních momentů jeho života se ale drží velmi věrně, včetně přímých citací a rekonstrukcí

autentických rozhovorů. Tak jako se Kundra drží pouze holých faktů, ani Tejnorová se

v inscenaci neuchyluje k subjektivnímu zabarvení a fikci, příběh ztvárňuje velmi věcně.

Chvílemi to působí, že Kundra napsal téměř scénář, kterého se tvůrčí tým věrně drží a jehož

význam nikam neposouvá, což by bylo kontraproduktivní a vyznění inscenace by to ublížilo.

Využití live cinema a výsledný film sjednocuje a dává smysl na začátku možná trochu

hektickému a zmatenému pobíhání mezi sektory. Navíc podtrhuje celkový pocit z inscenace a

téma manipulace. Bez využití kamer by inscenace postrádala smysl, nebyla by kompletní,
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v tomto případě se tedy využití technologií stává opravdu konstitutivní a neoddělitelnou

složkou výsledného díla. Navíc se jedná o technologie opravdu nejmodernější, souběžně

pracují dvě střižny, využívají se kamery klasické, špionážní i s nočním viděním. Navíc jsou

součástí vybavení i skryté mikrofony či zrcadlová stěna.

Další linkou, která se line napříč všemi inscenacemi je perspektiva, ze které je příběh

vyprávěn, tedy point of view. Tento termín se stává stěžejním pro mou analýzu. V případě My

Funny Games hovoříme o point of view z první osoby. Nezkreslené násilí, které probíhá na

scéně, vidíme tedy z pohledu protagonisty, aktéra, což je umožněno za pomoci využití kamer

instalovaných na brýle či kšilt. Díky tomu může tvůrčí tým do určité míry manipulovat s

divákovým úsudkem a prožitkem, hrůza z právě probíhajícího násilí je oproti filmu

několikanásobně umocněna.

U Lásky a informace se využívá point of view také z první osoby, dění na svatebním

veselení a částečně i na scéně či v exteriérech vidíme z pohledu chlapce, který natáčí nejen

své okolí, ale v několika momentech i sám sebe. Celá linka, sledující trestný čin, jehož obětí

je právě tento chlapec, je do inscenace vyfabulovaná a v původním textu Churchillové se tedy

nenachází. A sledovat dění a chování okolí právě očima chlapce zajišťuje zcela jiný náhled na

příběh, ale zároveň i určitou distanci.

Putinovi agenti pak využívají point of view většinou ze třetí osoby, tedy z pozice

pozorovatele. Jak jsem již zmiňovala, pohled z druhé osoby se objevuje pouze jednou, a to

když se Rachardžo podívá do kamery skrze odraz v koupelnovém zrcadle. Tento pohled je ale

naprosto přelomový a můžeme ho považovat za jeden ze stěžejních momentů inscenace, v

jedné chvíli dá divákům Rachardžo nahlédnout do jeho černé duše. V ostatních případech ale

vidíme zejména Rachardža jak mluví s někým ze svého okolí. Point of view v tomto případě

zprostředkovává tedy zejména nezkreslený pohled na agentovo počínání.

Na základě této práce tedy můžeme určit, že divadelní jazyk Petry Tejnorové prošel za

bezmála více než deset let určitým a pochopitelným vývojem. Multimédia do své tvorby

začleňuje intuitivněji a tvoří z nich konstitutivní složku svých inscenací. Používá je nejen ke

zpřítomnění, zvýraznění či dokreslení určitého faktu, ale pomocí úhlu pohledu, čili

zkoumaného point of view, dokáže do určité míry manipulovat s diváckým vnímáním. Právě

využitím tohoto typu záběru vkládá do inscenací další příběhovou linku a mění diváckou

percepci vybraných postav, ale i samotný prožitek.

V obecnější rovině se žánru live cinema na našem území důkladněji věnuje skupina

umělců, v čele právě s již zmiňovaným scénografem Antonínem Šilarem. Tato množina
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odborníků se téměř nepatrně obměňuje samozřejmě v závislosti na typu výsledné produkce,

cílové skupině či divadlu, pro které vzniká. Ale téměř v každé tuzemské inscenaci využívající

principy live cinema, na kterou jsem při výzkumu narazila, se objevilo právě alespoň jedno z

jmen, které jsem zmiňovala v podkapitole Live cinema na českých jevištích.

Jako další možné oblasti výzkumu se pak jeví zkoumání začleňování nových médií a

využití kamer i do ostatních inscenací Petry Tejnorové. Některé z nich jsem zmínila, ale více

se jim v práci nevěnovala, jsou to například inscenace LIFEshow, Nevina nebo Nick. Druhou

možností se pak naopak může stát komparace způsobů využití a začlenění těchto technologií.

Samozřejmě v tvorbě Petry Tejnorové, ale i dalšího současného tuzemského režiséra, kterým

by mohl být například Ivan Buraj nebo Jan Mikulášek.
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