# POSUDEK Oponenta PÍSEMNE KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

<b>Název práce:</b> Využití principů live cinema v inscenační tvorbě Petry Tejnorové
<b>Autor/ka práce:</b> BcA. Laura Zemanová
<b>Studijní program:</b> Teorie a kritika
<b>Typ studijního programu:</b> [navazující magisterský]

## **Vymezení cíle a jeho naplnění:**

Tématem magisterské diplomové práce Laury Zemanové se staly inscenace Petry Tejnorové, v nichž tato režisérka využívá principu live cinema, jedná se o následující inscenace: My Funny Games (DISK, 2011), Láska & informace (ND, 2016) a Putinovi agenti (Jatka 78, 2019). Diplomantka se nejdříve věnuje teoretickému rozboru pojmu live cinema, následně se jej pokouší aplikovat na zvolený korpus inscenací.

Lze konstatovat, že diplomantka daný cíl naplnila, byť s jistými výhradami, o nichž bude řeč dále.

## **Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):**

Aktuálnost a také relevantnost tématu spatřuji hned ve dvou rovinách. Především oceňuji diplomantčinu snahu teoreticky obsáhnout výraznou osobnost soudobé české divadelní kultury, o níž stále bohužel početná odborná literatura neexistuje. Jistou aktuálnost a relevantnost tématu představuje také samotná reflexe principu live cinema. Jakkoli o něm vzniklo již několik diplomových prací, a to i na naší katedře, relevance magisterské diplomové práce Laury Zemanové spočívá ve vybraném korpusu inscenací, na němž se tento fenomén rozhodla nalyžovat.

V metodologické části třeba hned zpočátku ocenit autorčinu práci s poměrně širokým okruhem cizojazyčné literatury. Samotná metodologie práce spočívá spíše v tradičním přístupu komparace jednotlivých fází a složek analyzovaných inscenací (předloha, inscenace, ohlas) a nutno dodat, že diplomantka se omezuje spíše k popisnému a sumarizujícímu přístupu.

## **Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:**

Odborný přínos práce vyplývá ze zvolené metodologie magisterské diplomové práce. Původnost a případné využití v praxi tak spočívá především v sumarizujícím hledisku, díky němuž si čtenář diplomové práce může osvojit základní principy a pojmy live cinema a jeho inscenačního využití v uvedených inscenacích.

## **Logická stavba a členění práce:**

Struktura práce je přehledná a je dána samotnou zkoumanou materií. Autorka nejdříve v teoretické

části představí principy, postupy a terminologii live cinema i samotnou tvorbu režisérky a stručný výčet dalších českých divadelníků, kteří s principem live cinema pracují. Lze samozřejmě vést diskusi, zda zejména dvě poslední části teoretické části (podkap. Petra Tejnorová a Live Cinema na českých jevištích) jsou dostatečné, zda by si nezasloužily větší analytický ponor i co do inscenací Tejnorové, v nichž princip live cinema nepoužívá), nebo směrem ke komparaci využívání principu live cinema u jiných českých divadelních tvůrců.

#### **Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:**

Diplomová práce obsahuje 83 NS, čímž splňuje dané standardy. Formální úprava a náležitosti odpovídají danému typu akademického textu.

#### **Práce s informačními zdroji:**

Práce se zdroji je standardní, autorka s nimi náležitě pracuje a odkazuje na ně. Problémy lze najít v nesprávném používání bibliografických odkazů při dalších odkazech na již citovaný zdroj (tzv. zkrácený bibliografický odkaz).

#### **Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:**

Jazyková a stylistická úroveň ve valné míře splňuje standardy, které v podobném druhu akademické práce očekáváme. Text by si však zasloužil daleko pozornější redakci – překlepy, špatná interpunkce, pečlivější stylistické formulování.

#### **Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:**

Magisterskou diplomovou práci doporučuji k obhajobě. Jakkoliv autorka zůstala především v druhé části své práce (praktická část) spíše na úrovni deskriptivy a sumarizujících konstatování, předložená práce představuje uspokojivý analytický pokus představit tvorbu Petry Tejnorové na příkladu tří inscenací, v nichž režisérka využívá principu live cinema.

#### **Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:**

Rád bych se v diskusi vrátil především k tématu režijní tvorby Petry Tejnorové a následně ke kontextu jejich inscenací s live cinema s inscenacemi jiných tvůrců, kteří tento princip používají.

- 1) Jak byste charakterizovala vybrané vámi zkoumané inscenace v kontextu autorského rukopisu Petry Tejnorové?
- 2) Jsou inscenace s live cinema Petry Tejnorové něčím v porovnání s inscenacemi s live cinema jiných českých (případně i zahraničních) tvůrců něčím specifické?

Doporučení práce k obhajobě:
ANO
Navrhovaná klasifikace: D
Datum vypracování posudku:
12. 9. 2023

A handwritten signature in blue ink, consisting of several loops and strokes, positioned above a horizontal dotted line.

Jan Jiřík

(12. 9. 2023)